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Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern, N. F. 63, Band 2006

Naturforschende Gesellschaft in Bern (NGB)

Jahresbericht 2005

1. Wissenschaftliche Tatigkeit

Im Berichtsjahr haben wir unseren Mitgliedern auf drei Bietkarten und mit drei
speziellen Einladungen insgesamt 65 Vortrage und weitere Veranstaltungen aus
den eigenen Reihen, aus den Programmen von regionalen Fachgesellschaften
sowie von Instituten der Universitat Bern angeboten. Die Hauptversammlung fand
am 21. Mai im Hotel Sternen in Wirenlingen im Anschluss an eine Besichtigung
des Paul-Scherrer-Instituts in Villigen statt.

Die Veranstaltungen des Vereins- und Einsteinjahres 2005 wurden am 26. Ja-
nuar mit einem Experiment eréffnet: Unter der kundigen Leitung von Herrn Hans
Peter BUrki, Physiklehrer am Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Gymnasium
(MNG) Bern Kirchenfeld und Dozent fir Fachdidaktik Physik an der Abteilung fir
das Hohere Lehramt (AHL) der Universitat Bern, fanden sich trotz winterlicher
Witterungsunbill eine stattliche Schar von Interessierten im Physikzimmer des
MNG Kirchenfeld ein, um die Lichtgeschwindigkeit zu messen. Da Bern aus An-
lass des 100-Jahre-Jubilaums des «annus mirabilis» von Albert Einstein das ganze
Jahr Uber Schauplatz zahlreicher Veranstaltungen war (u.a. grosse Einstein-
Ausstellung im Historischen Museum, Jahreskongress der Europaischen Physika-
lischen Gesellschaft, Einstein-Festkolloquium) hat die NGB auf eine weitere eige-
ne Vortragsserie verzichtet. Hingegen wurden zwei Exkursionen angeboten: am
20. August zur Lombachalp und zum Augstmatthorn (Leitung Proff. Paul Ingold
und Jurg Zettel) und am 27. August zum Unteren Grindelwaldgletscher (Leitung:
PD Dr. H.J. Zumbuhl, Dr. H. Holzhauser, Hr. D. Steiner). Fir beide Veranstaltun-
gen lagen je etwa 15 Anmeldungen vor. Die Vorboten des Unwetters vom
21./22. August und die anschliessenden verheerenden Uberschwemmungen
im Berner Oberland verunmdéglichten jedoch eine Durchfiihrung. Es ist geplant,
die Exkursionen im Jahr 2006 nachzuholen. Prof. Ingold war jedoch freundlicher-
weise bereit, am 15. November Uber «Freizeitaktivititen im Lebensraum der
Alpentiere» zu referieren, der Thematik, die bereits anldsslich der Exkursion be-
sprochen worden waére.,
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2. Publikationen

Der Band 62 der «Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern» ent-
halt den Jahresbericht und Rechnungsabschluss 2004 unserer Gesellschaft, den
Jahresbericht des Naturschutzinspektorates des Kantons Bern sowie den Vereins-
bericht der Bernischen Botanischen Gesellschaft.

Der wissenschaftliche Teil umfasst drei Beitrage: «40 Jahre Biber (Castor fiber)
im Kanton Bern und angrenzenden Gebieten» (K. Grossenbacher), «Eiszeitliche
und nacheiszeitliche Gletscherstande im Berner Oberland» (R. Hantke und
G. Wagner) und «Im Interesse der Wissenschaft und zur Ehre des Landes — Der
Schutz der Findlinge im Kanton Bern» (E. Maurer).

3. Mitgliedschaft

Mitgliederbestand: 309 (Vorjahr 317).
Mitgliederbeitrage: Fr. 40.— bzw. Fr. 15.— (Jungmitglieder) und
Fr. 80.— (Korporationsmitglieder).

Die Mitglieder erhalten den Mitteilungsband, die Anklndigungen der eigenen
Veranstaltungen sowie die Bietkarten.

4. Subventionen

Von der Akademie der Naturwissenschaften Schweiz (scnat), unserer Dachorga-
nisation auf Landesebene, hat unsere Gesellschaft die Summe von Fr. 8000.— als
Beitrag an die Druckkosten der Mitteilungsbande erhalten. Der Akademie sei fr
diese Unterstltzung bestens gedankt.

5. Vorstandstatigkeit

Der Vorstand befasste sich an zwei ordentlichen Sitzungen (21. Marz und 7. No-
vember) mit den laufenden Geschaften der Gesellschaft. Im Zentrum standen die
Planung und Durchftihrung der Veranstaltungen. Im Weiteren haben Vertreter
der NGB an Koordinationssitzungen zur Vorbereitung des Hallerjahres 2008 teil-
genommen.
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6. Zusammensetzung des Vorstandes

Prasident Prof. Erwin Fluckiger

Vizeprasident Prof. Glinter Baars

1. Sekretar Dr. Kurt Grossenbacher

2. Sekretar Prof. JUrg Zettel (Vertreter Pro Natura)
Kassier Matthias Haupt

Redaktor Prof. Urs Brodbeck

Archivar Hans-Rudolf Kull

Beisitzer Prof. Robert Weingart

Dr. Robert Briigger
PD Dr. Edwin Gnos
Dr. Daniel M. Moser

7. Kontrollstelle

Frau Marianne Del Vesco
Frau Renate Gygax

3012 Bern, 25. April 2006 Erwin Fltckiger, Prdsident
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Rechnungsabschluss 31. Dezember 2005

1. Betriebsrechnung

Einnahmen

1. Beitrdge und Zuwendungen
1.1 Mitgliederbeitrage
1.2 Freiwillige Beitrage
1.3 Spenden

2. FErlés aus Verkdufen
2.1 Mitteilungen
2.2 Bietkarten

3. Mitteilungen der NGB
3.1 Beitrag der sc nat
3.2 Weitere Beitrage

4. \Verschiedene Einnahmen
5. Zinsen
6. Entnahme aus Fonds

Ausgabentiberschuss

Ausgaben

1. Mitteilungen der NGB
1.1 Herstellungskosten

12400.—
730.—

400.—

570.—

8000.—

11506.—

2. Vortrdge, Tagungen, Exkursionen

3. Beitrage
31 senat
3.2 Andere Gesellschaften

4. Informationen
4.1 Bietkarten

5. Administration
5.1 Gebihren
5.2 Buromaterial, Tel., Porti

6. \erschiedenes
7. Vorstandskosten
8. Einlage in Fonds

Einnahmendiberschuss

634.—

370.—

171.85

4016.55

Einnahmen Ausgaben
2005 2004 2005 2004

13530.— 13730.—
570.— 680.—
19506.— 15166.—
—_— 100.—
18— 15.30

19742.70 19606.55

1204.40 1674.10

1004.— 690.—

3664.85  2886.90

4188.40  3824.25

155.— 135.—

—_ 145.—

405.35 404.35

3260.30 325.15

33625.— 29691.30 33625.—

29691 .30




Rechnungsabschluss

Bilanz
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N o w s W =

Postcheck

Aktive Rechnungsabgrenzung
Debitoren
Verrechnungssteuerguthaben
Kreditoren

Passive Rechnungsabgrenzung

Eigenkapital

Fondsrechnungen

2005

3186.66
14238.—
160.—
6.65

Aktiven Passiven
2004 2005 2004

5100.21
3585~
6980.00
5,39

—— 1694.45

1055~ 700.10

16536.31 13276.01

17'591.31

15670.56 17591.31 15670.56

vos W

Wertschriften

Valiant Bank Bern Universalkonto
Verrechnungssteuerguthaben
Fremdkapital: Transitorische Passiven

Publikationsfonds
Bestand 1.1.2005 74104.85
Uberschuss 2005
inkl. Entnahme -10634.40

Vortragsfonds

Bestand 1.1.2005 14798.21
Uberschuss 2005

inkl. Neuanlagen 281.69

La Nicca-Naturschutzfonds

Bestand 1.1.2005 40445.59
Uberschuss 2005

inkl. Neuanlagen 769.88

De Giacomi-Fonds

Bestand 1.1.2005 26251.28
Uberschuss 2005

inkl. Neuanlagen 499.69

Wyss-Fonds

Bestand 1.1.2005 38145.07
Uberschuss 2005

inkl. Neuanlagen 726.09

Aktiven Passiven
2005 2005

172000.—

24007.70

1200.25
11820.—

63470.45

15079.90

41215.47

2675097

38871.16

197 207 .85 197207.95
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4. Bericht der Rechnungsrevisorinnen

Die unterzeichnenden Rechnungsrevisorinnen haben die Rechnung der Naturforschenden Gesell-
schaft in Bern fur die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2005, bestehend aus

— der Betriebsrechnung 2005
— der Bilanz per 31. Dezember 2005
— den Fondsrechnungen 2005
(Publikationsfonds, Vortragsfonds, La Nicca-Naturschutzfonds, De Giacomi-Fonds, Wyss-Fonds)

gepruft und fir richtig befunden.

Die Betriebsrechnung schliesst mit einem Einnahmentberschuss von Fr. 3260.30 ab.

Die Bilanz weist ein Eigenkapital von Fr. 16536.31 aus.

Das Vermogen der Naturforschenden Gesellschaft (einschlie;slich der Fonds) ist in Wertschriften

und auf Bank- und Postcheckkonti ausgewiesen.

Das Vermdgen der zweckgebundenen Fonds betragt:

—  Publikationsfonds Fr. 63470.45
- Vortragsfonds Fr. 15079.90
— La Nicca-Naturschutzfonds Fr. 41215.47
— De Giacomi-Fonds Fr. 26 750.97
- Wyss-Fonds Fr. 38871.16

Das Rechnungswesen ist sauber und Ubersichtlich gefhrt.

Die Rechnungsrevisorinnen beantragen der Hauptversammlung,

— die Rechnung fir das Geschéftsjahr 2005 zu genehmigen

— dem Kassier fur seine Arbeit herzlich zu danken

— Kassier und Vorstand zu entlasten

— den Mitgliederbeitrag ftr 2006 auf Fr. 40.— bzw. Fr. 15.— (Jungmitglieder)
bzw. Fr. 80.— (Korporationsmitglieder) zu belassen.

Bern, 31. Marz 2006 Die Rechnungsrevisorinnen

gez. Marianne Del Vesco
Renate Gygax
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